
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  3
Período: 03. a 08/11/2008.
Diárias: 5,5(cinco e meia)
Objetivo: Realizar inventario para alimentção do SISPAT.
Ordenador despesa: Waldecir Aranha Maia. . CPF 055.642.792-68

PORTARIA: Nº396 /08 – 10ª CRPS/SESPA
Nome: Domingos Reginaldo Lobo
Cargo: Administrador
Matricula:5166837-1
CPF: 127.843.032-68
Origem: Altamira
Destino:  Anapú e Pacajá-Pa
Período: 03. a 08/11/2008.
Diárias: 5,5(cinco e meia)
Objetivo: Realizar inventario para alimentção do SISPAT.
Ordenador despesa: Waldecir Aranha Maia. CPF 055.642.792-68

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº  736 DE 22 DE OUTUbRO DE 2008

O Diretor deste 12º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso 
de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520 de 17.07.2002, 
Decreto nº 3.555 de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 
3.693 de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002  e 
Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 0199 de 
09.06.2003.
RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação tipo PREGÃO os seguintes 
servidores:
II – Pregoeiro: João Wanderley da Silva Oliveira, Siape 
498903 e para membros da equipe de apoio Alauanda 
Ribeiro da Silva, Erislene Aires Pereira de Oliveira e 
Valdecir Oliveira Pinto.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA EXECUTIVA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚLICA.

_________________________________________
DOMINGAS ALVES DE SOUSA
DIRETORA 12º CRS/SESPA

PORT. – 1.322/2008

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°009/2008-HOL

Objeto:AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHO 
AUTOMATIZADO PARA BIOQUÍMICA
Data da Abertura: 05/11/2008
Horário: 09 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 02/10/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103.10.302.1185.2610.4490.52
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 23 de outubro de 2008.
O Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:QUARTO
N° CONTRATO:228/2007- HOL  PROC.342.167/2008
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$158.359,56
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 
083/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:EXCLUIR O ITEM 
06, LOTE 03 DESTE CONTRATO.
VALOR: R$ 6.384,00 ( CORRESPONDENTE  A EXCLUSÃO ) 
DATA DA ASSINATURA:17/10/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:DEZ(10)DIAS A CONTAR DA DATA 
DE SUA ASSINATURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEM ÔNUS
FONTE DE RECURSO: SEM ÔNUS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1° TA-13/02/2008-
JUSTIFICATIVA:ADITAR O REFERIDO CONTRATO DENTRO DA 

MARGEM DOS 25%; 2°TA-24/03/2008-JUSTIFICATIVA:ADITAR 
O REFERIDO CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS 
POR LEI;3° TA-04/06/2008-JUSTIFICATIVA:RENOVAR O 
PRESENTECONTRATO PELO PERÍODO DE MAIS 06 ( SEIS ) 
MESES.
ENDEREÇO DO CONTRATTADO E CEP:Trav. Castelo Branco, n° 
2028- Bairro: São Braz -CEP:66.063-000-Belém/PA

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°007/2008-HOL

Objeto:Aquisição de Aparelho Radiologia
Data da Abertura: 05/11/2008
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 26/09/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.4490.52
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 23 de outubro de 2008.
A Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 2.069 de 06/08/2002 ainda, 
considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos autos do 
Processo de nº 146652/2008; 105656/2008; 146741/2008; 
146745/2008 e 146748/2008 referente ao Pregão 
Presencial nº 023/2008-HOL, cujo objeto é MEDICAMENTOS 
QUIMIOTERÁPICOS, ANTIMICROBIANOS, CONTROLADOS E 
GERAIS, decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério “Menor Preço por Lote”, em favor do seguinte licitantes: 
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, Lote:01; 
F. CARDOSO E CIA LTDA, Lote:02; 
BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, Lote: 03.
M. DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO, Lote:04; 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, Lote: 08; 
Lotes Fracassados ou S/ cotação: 05, 06 e 07
Belém, 23 de outubro de 2008.
A Pregoeira

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°010/2008-HOL

Objeto:Aquisição de Instrumentais Oftalmológico
Data da Abertura: 06/11/2008
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 01/10/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.4490.52
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 23 de outubro de 2008.
A Pregoeira

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°012/2008-HOL

Objeto: FORNECIMENTO DE MÓDULOS NUTRIENTES E 
SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS
Data da Abertura: 07/11/2008
Horário: 09 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 09/10/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.3990.30
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 23 de outubro de 2008.
A Pregoeira

PORTARIA Nº 994/2008-GAb/DG/HOL, 23/10/2008
CONCEDER 03 (três) diárias ao Sr. HUMBERTO SOUZA 
MIRANDA PINTO, Advogado, matrícula nº 57198142/1, para 
defesa de interesse do Hospital Ophir Loyola, no período de 09 
à 11/10/2008, em Maceio/AL.

PORTARIA Nº 995/2008-GAb/DG/HOL, 23/10/2008
ADMITIR a partir de 01.11.2008, no prazo de 06 (seis) 
meses, no regime da Lei Complementar nº 007/91, e 
consoante autorização contida nos Processos nº 2008/60764 
de 13.02.2008, Ofício n° 059/2008-ASPLAN de 01.02.2008, 
a servidora GISA GIL PADRÃO MASSOUD, no cargo de 
Fonoaudiologa.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: GISA GIL PADRÃO MASSOUD
DATA ADMISSÃO: 01.11.2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 29/04/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
Belém, 23 de outubro de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 993/2008-GAb/DG/HOL, 23/10/2008.
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 943/2008-

GAB/DG/HOL de 08.10.2008, que concede 08 (oito) diárias ao 
Sr. HUMBERTO SOUZA MIRANDA PINTO, Advogado, matrícula 
n° 57198142/1, a qual serviria para defesa de interesse do 
Hospital Ophir Loyola, no período de 09 à 16/10/2008, em 
Maceió/AL.
PORTARIA Nº 837/2008-GAB/DG/HOL, 15/09/08.
LOTAR a partir de 11.09.2008, o servidor RENATO VALERIO 
RODRIGUES CAL, Médico, no Departamento de Ambulatório, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, à disposição 
deste Hospital, sem ônus para o órgão de origem.

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2008-HOL

Objeto: Aquisição de Material Permanente para Agência 
Transfusional
Data da Abertura: 07/11/2008
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 19/09/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.4490.52
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 23 de outubro de 2008.
O Pregoeiro

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°012/2008-HOL

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO 
TOTAL DE PEÇAS PARA OS EQUIPAMENTOS TÉCNICOS 
HOSPITALARES
Data da Abertura: 10/11/2008
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 05/08/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269.10.302.1185.2610.3390.39
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 23 de outubro de 2008.
O Pregoeiro

PORTARIA Nº. 794/2008 - GP/FSCMPA
PORTARIA Nº 794/2008 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Denúncia encaminhada à 
Diretoria Assistencial da Fundação Santa Casa, formulada pelo 
servidor MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, lotado na Gerência de 
Diagnósticos por Imagem.
CONSIDERANDO a determinação constante do Art.199 da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar as servidoras, MARIA DE LARA REIS E SILVA, matrícula 
nº 5377609/2, pedagoga, CAMILA CARDOSO E SILVA, matrícula 
5719447-2/1, Assistente Administrativo e SAbRINA CONDE 
KOURY, matrícula 57194971/1, Assistente Administrativo, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Sindicância, com 
o fim de apurar no prazo de 30 (trinta) dias, a suposta denúncia 
formulada pelo servidor MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, lotado na 
Gerência de Diagnósticos por Imagem, junto à 5ª Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, de que 
as condições de trabalho na Fundação Santa Casa são precárias e o 
ambiente de trabalho insalubre, bem como estaria ocorrendo desvio 
de função com relação ao setor onde trabalha.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de outubro de 2008.
Maurício Cézar Soares bezerra
Presidente da FSCMPA

VEDAR
PORTARIA N º 818/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de controle e regularização 
dos plantões e serviços prestados  realizados nesta Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará.
R E S O L V E:
VEDAR  a realização de plantões extras e serviços prestados, 
por profissionais ou servidores públicos que não pertencem ao 
quadro funcional desta Fundação, salvo autorização expressa 
da Presidência.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de outubro  de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA-Presidente da FSCMP


